
14 Jornal do Comércio | Porto AlegreSexta-feira e fim de semana, 25, 26 e 27 de outubro de 2024

Nº 109 - Ano 92

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 7ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 389477 - Processo administrativo nº 0072/2024 - Pregão Eletrônico nº 0004/2024. Objeto: O objeto
da presente licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para prestação
do serviço de fornecimento de link dedicado de internet ao Conselho Regional de Psicologia do RS,
incluindo instalação, manutenção e assistência técnica, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Sessão de disputa em 11/11/2024, às 09h, no site www.gov.br/
compras. Edital e informações: www.gov.br/compras

CAROLINE MARTINS TERRAGNO
Licitações e Contratos

LOJAS RENNER S.A.
Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF nº 92.754.738/0001-62 - NIRE 43300004848
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas para se reunirem, no dia 27 de novembro de 2024, às 13h, em
Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”), parcialmente digital, por meio de participação: (i) presencial, na
sede da Companhia; (ii) via plataforma virtual; ou (iii) via boletim de voto à distância, a fim de deliberarem
sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1. Aumento do capital social mediante capitalização de reservas de
lucros, no valor total de R$ 518.614.183,05 (quinhentos e dezoito milhões, seiscentos e quatorze mil,
cento e oitenta e três reais e cinco centavos), sendo R$ 103.547.049,61 (cento e três milhões, quinhentos
e quarenta e sete mil, quarenta e nove reais e sessenta e um centavos) mediante capitalização do saldo
registrado à conta de Reserva Legal e R$ 415.067.133,44 (quatrocentos e quinze milhões, sessenta e sete
mil, cento e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos) mediante capitalização de 50% (cinquenta
por cento) do saldo registrado à conta de Reserva de Incentivos Fiscais, com a distribuição gratuita aos
acionistas de ações, a título de bonificação, em 10% (dez por cento), o que corresponderá à emissão de
96.322.699 (noventa e seis milhões, trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e nove) novas ações
ordinárias, com custo unitário atribuído de R$ 5,38 (cinco reais e trinta e oito centavos), sendo 1 (uma)
nova ação ordinária a ser emitida para cada 10 (dez) ações ordinárias existentes; 2. Ajuste do limite do
capital social autorizado da Companhia em decorrência da bonificação de ações, de modo a aumentá-lo
na quantidade de ações equivalente a 10% (dez por cento) do montante ora existente (proporcional à
bonificação de ações), resultando no limite de capital autorizado de 1.647.112.500 (um bilhão, seiscentos
e quarenta e sete milhões, cento e doze mil e quinhentas) de ações ordinárias, condicionado à aprovação
do Item 1 da ordem do dia; 3. Alteração do caput dos Artigos 5º e 6º do Estatuto Social, de modo a refletir
(i) as deliberações 1 e 2 da ordem do dia; e (ii) os aumentos do capital social realizados e o número de
ações emitidas no contexto das deliberações do Conselho de Administração ocorridas em 18 de novembro
de 2021; 19 de maio de 2022; 18 de agosto de 2022 e 23 de novembro de 2022, referentes aos exercícios
de outorgas do Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia; (iii) e os cancelamentos de ações
no contexto das deliberações do Conselho de Administração ocorridas em 19 de janeiro de 2023 e 16
de março de 2023; adequando, assim, no Estatuto Social, o capital social subscrito e integralizado da
Companhia para o valor de R$ 9.540.890.719,68 (nove bilhões, quinhentos e quarenta milhões, oitocentos
e noventa mil, setecentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos), divididos em 1.059.549.692 (um
bilhão, cinquenta e nove milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e duas) ações
ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, e o capital social autorizado para a quantidade
de 1.647.112.500 (um bilhão, seiscentos e quarenta e sete milhões, cento e doze mil e quinhentas) ações
ordinárias;4.O“Protocolo e Justificação”no qual estão estabelecidos os termos e condições da incorporação
da subsidiária integral Renner Administradora de Cartões de Crédito Ltda. pela Companhia, com data-base
de 30 de setembro de 2024; 5. Ratificar a nomeação e a contratação Contplan Contabilidade Sociedade
Simples como empresa especializada responsável pela elaboração do laudo de avaliação do patrimônio
líquido contábil da Renner Administradora de Cartões de Crédito Ltda., a ser vertido à Companhia;
6. O laudo de avaliação, com base no balanço patrimonial da Renner Administradora de Cartões de
Crédito Ltda., levantado em 30 de setembro de 2024; 7. A incorporação da subsidiária integral Renner
Administradora de Cartões de Crédito Ltda. pela Lojas Renner S.A., sem aumento no capital social da
Companhia, nos termos do “Protocolo e Justificação”; 8. Autorizar os administradores da Companhia, na
forma prevista em seu Estatuto Social, a praticar todos os atos e a firmar todos os documentos necessários à
implementação e formalização das deliberações aprovadas. Informações Gerais: 1. A Companhia informa
que utilizará o processo de voto a distância, de acordo com a Resolução CVM nº 81/2022. O acionista
poderá optar por exercer o seu direito de voto por meio do sistema de votação à distância, nos termos
da referida resolução, enviando o correspondente boletim de voto à distância por meio de seu agente de
custódia, banco escriturador ou diretamente à Companhia, conforme as orientações constantes no Manual
para Participação de Acionistas em Assembleia - Proposta da Administração. 2. Os acionistas que, por si ou
por seus procuradores ou representantes legais, desejarem participar da AGE presencialmente, deverão
comparecer à sede da Lojas Renner S.A., localizada na Av. Joaquim Porto Villanova, 401, Bairro Jardim
do Salso, Porto Alegre, RS, CEP 91410-400, munidos dos documentos obrigatórios, conforme informado
no Manual para Participação de Acionistas em Assembleia - Proposta da Administração. Para uma melhor
organização e andamento da AGE, a Companhia iniciará o cadastramento de acionistas com, no mínimo,
72 (setenta e duas) horas de antecedência. Assim, os acionistas que forem participar presencialmente
poderão encaminhar antecipadamente, aos cuidados da Área de Governança Corporativa, por meio do
e-mail acionistas@lojasrenner.com.br, os documentos obrigatórios. Neste mesmo sentido, a Companhia
recomenda que o acionista compareça, no dia 27 de novembro de 2024, com ao menos 45 (quarenta e
cinco) minutos de antecedência da Assembleia. 3. Adicionalmente, a Companhia, no intuito de facilitar a
participação dos acionistas na AGE, coloca à disposição uma plataforma eletrônica, onde os acionistas
poderão participar e votar de forma virtual, nos termos da Resolução CVM 81/22 (“Plataforma Virtual”).
Para participação por meio deste formato, os acionistas deverão enviar, impreterivelmente até às
23:59 do dia 25 de novembro de 2024, ao endereço eletrônico acionistas@lojasrenner.com.br, e-mail
contendo as informações e documentos obrigatórios, conforme informado no Manual para Participação de
Acionistas em Assembleia - Proposta da Administração. 4. Os acionistas encontrarão todas as informações
necessárias para melhor entendimento das matérias acima no “Manual para Participação de Acionistas
- Proposta da Administração - Assembleia Geral Extraordinária 2024” que está no site da Companhia
http://lojasrenner.mzweb.com.br/ e no site da CVM www.cvm.gov.br. A Companhia disponibiliza o e-mail
acionistas@lojasrenner.com.br para acesso à Área de Governança Corporativa, que está apta a esclarecer
qualquer dúvida em relação à Assembleia.

Porto Alegre, RS, 23 de outubro de 2024.
Carlos Fernando Couto de Oliveira Souto
Presidente do Conselho de Administração

B3 LISTED NM
LRENCORPORAÇÃO

a

BRASILEIRA
ANO 18

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DE ATA RP Nº 34/2024
Gerenciador: Município de Fortaleza dos
Valos-RS. Detentor: BRITA IBIRUBÁ IN.
E COM. LTDA – CNPJ 02.239.710/0001-
02. Objeto: Registro de preços visando
aquisição de emulsão asfáltica e agregados
para execução de tratamentos superficiais
e micro revestimento asfáltico. Prazo de
vigência: 12 meses, a contar de 16/10/
2024. Valor : O valor total dos itens
registrados (lote 1) é de R$ 433.950,00.
Integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 10/2024
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 59/2024

Objeto: Obra de 2ª etapa de revitalização da Praça
Municipal Três de Maio, compreendendo a
construção de pavimentação com blocos
intertravados de concreto ao longo do passeio
existente, cobrindo um total de 4.525,00m², além
de colocação de pisos podotáteis, rampas
acessíveis e escadas de concreto, sob regime de
empreitada integral (menor preço). Abertura: 12/
11/2024 às 9h, na Sala de Reuniões da Prefeitura,
Rua Rubert , 900. Edital / inform.: ht tps:/ /
www.pmfv.rs.gov.br, na Prefeitura, das 7:30 às
13:30h, pml ic i ta@pmfv. rs .gov.br ou (55)
3328.1333 - Ramal 205.

Fortaleza dos Valos, 22 de outubro de 2024.
Márcia Rossatto Fredi, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DE ATA RP Nº 35/2024
Gerenciador: Município de Fortaleza dos
Valos-RS. Detentor: GRECA
DISTRIBUIDORA DE ASFALTO LTDA –
CNPJ 02.351.006/0003-09. Objeto :
Registro de preços visando aquisição de
emulsão asfált ica e agregados para
execução de tratamentos superficiais e
micro revestimento asfáltico. Prazo de
vigência: 12 meses, a contar de 17/10/
2024. Valor: O valor total dos itens
registrados (lote 2) é de R$ 5.102.422,5.
Integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br.

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: Pregão n.º 24/2024 – Proc. nº 0007060-91.2024.4.04.8000
OBJETO: aquisição de veículos automotores, para renovação parcial da frota de veículos oficiais do TRF4
ABERTURA: 11/11/2024 às 14 horas.
LOCAL: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, n.º 300, bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS, CEP 90010-395
EDITAL: nos sites www.trf4.jus.br; www.gov.br/compras/pt-br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Marco Antônio Acosta Pinto,
Diretor do Núcleo de Licitações e Contratos

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

LEILÃO N° 01/2024 – PROC. Nº 57/2024
O Município realizará LEILÃO PRESENCIAL E ON-
LINE de bens móveis inservíveis, a ser realizado
no dia 12/11/2024, às 10 horas, no Centro de Cultura
e Eventos, na Rua Rubert, 950, nesta cidade. Mais
informações pelo telefone (55) 3328.1133, no horário
das 7h30min às 13h, ou com o Leiloeiro, João Antonio
Cargnelutti, através do telefone (55)3332-3684.
Integral teor do edital nos sites www.pmfv.rs.gov.br e
www.cagneluttileiloes.com.br.

Fortaleza dos Valos, 16 de outubro de 2024.
Paulo Cezar Marangon

Prefeito Municipal, em exercício.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: Pregão n.º 22/2024 – Proc. nº 0006896-29.2024.4.04.8000.
OBJETO: Grupo motor-gerador à diesel (GMG) e quadros elétricos automáticos para transferência de carga em rampa (QTR).
ABERTURA: 08/11/2024 às 14 horas.
LOCAL: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, n.º 300, bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS, CEP 90010-395
EDITAL: nos sites www.trf4.jus.br; www.gov.br/compras/pt-br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Marco Antônio Acosta Pinto,
Diretor do Núcleo de Licitações e Contratos

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS
Processo nº 220/2024 – Pregão Eletrônico nº 54/2024

O Município de Arroio do Tigre R/S, torna público que no dia 07 de novembro de 2024, até as 07:59h
estará recebendo propostas para o processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico:AQUISIÇÃODE
EQUIPAMENTOSEMATERIAIS PERMANENTESPARAOSAGENTESDECOMBATEASENDEMIAS E
DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. FUNDO NACIONAL DE SAÚDE, N° DA PROPOSTA
11997.264000/1240-18 e N° 11997.264000/1240-21. Edital e maiores informações no site: www.arroio-
dotigre.rs.gov.br, www.bll.org.br ou pelo fone - 51 3747 1122. Marciano Ravanello - Prefeito Municipal

Processo nº 221/2024 – Pregão Eletrônico nº 55/2024
O Município de Arroio do Tigre R/S, torna público que no dia 08 de novembro de 2024, até as 07:59h
estará recebendo propostas para o processo de Licitação, modalidade Pregão Eletrônico:AQUISIÇÃODE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
CONFORMEPORTARIASESN° 363/2024, PROAnº 24/2000-0064719-9.Edital e maiores informações no
site: www.arroiodotigre.rs.gov.br, www.bll.org.br ou pelo fone - 51 3747 1122.
Marciano Ravanello - Prefeito Municipal

Processo nº 222/2024 - Concorrência Eletrônica nº 11/2024.
O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 11 de novembro de 2024, até as 07.59 estará
recebendo propostas para o processo de Licitação, modalidade Concorrência Eletrônica:CONTRATAÇÃO
DEEMPRESAESPECIALIZADAPARAREFORMAEPINTURANOESFSAÚDEPARATODOS, BAIRRO
INDUSTRIAL. CONFORMEPORTARIASESN° 449/2024, PROAnº 24/2000-0090596-1.Edital e maiores
informações no site www.arroiodotigre.rs.gov.br, www.bll.org.br/, ou pelo fone - 51 3747 1122

MUNICÍPIO DE BROCHIER – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024 – TIPO MENOR PREÇO. Objeto: Aquisição de reservatórios de
água, Convênio Consulta Popular 2022/2023 – FPE nº 794/2023. Apresentação de propostas até às
08:30 horas e sessão virtual do pregão eletrônico a partir das 09:00 horas, dia 07 de novembro de 2024,
no sítio eletrônico www.pregaobanrisul.com.br. Edital e informações: Setor de licitações, das 08:00h às
12:00h e das 13:30h às 17:30h, (51) 3697-1212/1215 – www.brochier.rs.gov.br.

Brochier/RS, 25/10/2024. Patrícia C. H. Schommer, vice-prefeita municipal em exercício.

Pregão Presencial nº 17/2024. Serviço de
recolhimento, transporte e destinação final de
animais mortos, conforme edital. Julgamento
das propostas no dia 12/11/2024, as 08:30hs,
Rua José Bonifácio, 816, Centro, Guabiju/RS.
Informações e a integra do edital emwww.guabiju.
rs.gov.br e www.gov.br/pncp

MUNICÍPIO DE GUABIJU/RS
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 7ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
UASG 389477 - Processo administrativo nº 0080/2024 - Credenciamento nº 0001/2024. O Conselho
Regional de Psicologia Sétima Região, em decorrência da impugnação ao edital recebida em 23/10/2024,
através da sua Comissão de Contratação, torna pública a SUSPENSÃO “SINE DIE” do chamamento
público em epígrafe, para que ocorram os devidos ajustes do Edital e Termo de Referência. Informa ainda
que a peça apresentada pela impugnante encontra-se junto à Assessoria Jurídica desta Autarquia, para
emissão de parecer que auxilie a deliberação da Comissão de Contratação. A deliberação da Comissão
de Contratação será disponibilizada no Portal da Transparência do CRPRS – https://transparencia.cfp.org.
br/crp07/chamada-publica/credenciamento-01-2024/ e via e-mail aos interessados.

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 19/2024

Eduardo de Mércio Figueira Condorelli
Superintendente

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural
Administração Regional do Rio Grande do Sul

O Edital na integra poderá ser obtido nos portais:
; ouhttps://www.senar-rs.com.br/index.php/transparencia

.http://app3.cna.org.br/transparencia/?gestaoLicitacaoAndamento-RS-2024-0

Objeto:AquisiçãodeCadeirasCorporativas eUniversitárias.
Data de abertura: 01/11/2024 (sexta-feira), às9h.
O processamento se dará pelo portal , onde os interessadoswww.licitacoes-e.com.br
deverão se cadastrar.

Outras informações pelo e-mail: cpl@senar-rs.com.br

Prefeitura Municipal
de São Jorge

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2024
Data da Sessão: 08 de novembro de 2024:
09h00min. Local: Secretaria Municipal de
Administração. O Prefeito Municipal de São Jorge-
RS, torna pública a realização de licitação na
modalidade de Pregão Presencial nº 013/2024, de
critério de julgamento de menor preço global: Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE SEGURO EM VEÍCULOS DA
FROTA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. O
edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal
de São Jorge e no site: www.saojorge.rs.gov.br.
Maiores informações na Prefeitura Municipal,
Avenida Daltro Filho. 901, na cidade de São Jorge/
RS, ou pelo fone: (54) 3271-1112.

Danilo Salvalaggio, Prefeito Municipal.


